Cruzeiro do Sul, Estado do Acre, e destina-se a qualificar um público-alvo composto por magistrados,
assessores e servidores deste Tribunal de Justiça, conforme detalhado no Estudo Técnico Preliminar
Nº 23/2025 [H18476] e na Proposta de Curso [D24032]. O valor global do investimento perfaz o
montante de R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais), conforme especificado no Pedido de Compra
TJAC 2025/578 [R247412]. A fundamentação legal para esta modalidade de contratação está
inequivocamente prevista no artigo 74, inciso III, alínea "f", da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a
qual estabelece a inexigibilidade de licitação quando se verifica a inviabilidade de competição, em

[...]

um processo competitivo seria nivelar por baixo a qualificação pretendida, resultando em uma falsa
economia e no provável fracasso em preparar adequadamente os profissionais para os desafios que
motivaram a demanda, o que seria contrário ao princípio da eficiência.

No¿ que tange à adequação do preço, o valor total da contratação é de R$ 53.000,00
(cinquenta e três mil reais), englobando honorários, passagens aéreas, deslocamentos, hospedagem e
alimentação, conforme discriminado na Proposta [D24032] e consolidado no Pedido de Compra
[R247412]. A economicidade e a compatibilidade deste valor devem ser analisadas à luz da natureza